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ADA脱硫系统存在问题及改进措施*
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摘 要:文章针对包钢焦化厂老区 ADA脱硫系统运行中出现的熔硫器出口管频繁堵塞、硫泡沫泵出料不均衡、泡
沫槽结料、脱硫效率低等问题进行了分析，并提出了改进措施，最终实现了 ADA系统稳定运行，煤气品质得到了极
大改善。
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Existing Problems and Improvement Measures for
ADA Desulfurization System

Yuan Xue － ye，Zhou Feng － li

( Coke Chemical Engineering Branch Co． of Inner Mongolia Baotou Steel Union Co．，Ltd．，
Baotou 014010，Inner Mongolia Autonomous Ｒegion，China)

Abstract: In this paper，it is analyzed such problems as frequent blockage of outlet pipe for sulfur melting device，un-
balance of discharge for sulfur foam pump，agglomeration of foam tank and low desulphurization efficiency in the operation
of ADA desulphurization system in old Coking Plant of Baotou Steel as well as proposed the improvement measures so that
the stable operation of ADA system is implemented and the quality of gas is greatly improved．
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包钢焦化厂老区煤气净化脱硫系统设计煤气处
理能力为 8 万 m3 /h，采用 HPF 法脱硫。因实际处
理焦炉煤气量为 11 万 m3 /h 左右，处理后的焦炉煤
气 H2S 含量较高，无法达到目前环保和生产的要
求。为保证出厂煤气 H2S 含量达标，经研究论证，
在洗苯塔后增加了一套 ADA脱硫装置。该 ADA脱
硫装置设计处理能力 12 万 m3 /h，采用以碳酸钠为
碱源的一塔式焦炉煤气脱硫工艺，设计出厂煤气
H2S含量低于 20 mg /m3。新增 ADA 脱硫投产后，
在运行过程中出现了熔硫器出口管频繁堵塞、硫泡
沫泵出料不均衡、泡沫槽结料、脱硫效率低等问题。

通过和设计单位交流探讨，借鉴同行业先进经验，同
时结合生产实际情况，对 ADA 脱硫系统进行了改
进，最终取得了良好效果。

1 ADA脱硫工艺流程及特点
1． 1 ADA脱硫工艺流程

来自粗苯工段的焦炉煤气进入脱硫再生塔脱硫
段下部，并沿脱硫段自下而上与顶部喷洒的脱硫液
逆流接触，进行液相催化氧化的化学吸收，煤气中的
大部分 H2S 被吸收在脱硫液中。吸收了 H2S 后的
脱硫液通过塔底煤气液封设施，由溶液循环泵输送
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到脱硫再生塔顶，通过自吸式喷射器与空气接触，进
行氧化再生，再生的溶液经液位调节器自流到脱硫
段顶部与煤气逆流接触，循环使用。从脱硫再生塔
溢流出来的硫泡沫自流到硫泡沫槽，分离出的清液
自流返回脱硫系统，硫泡沫浓缩后的硫膏用硫泡沫
泵打入连续熔硫器，熔融硫冷却后装袋外运［1］。
1． 2 工艺特点
1． 2． 1 ADA脱硫工艺特点

ADA脱硫为一塔式焦炉煤气脱硫工艺，具有以
下特点:

( 1) 脱硫效果好。一塔式焦炉煤气脱硫工艺为
湿法脱硫，脱硫效率高［2］。

( 2) 工艺流程短，设备集成度高，占地面积小。
相比 HPF法( 分塔式) 脱硫，一塔式焦炉煤气脱硫工
艺的脱硫再生塔具有煤气脱硫、脱硫液再生等功能，
不再配备独立的再生塔、脱硫塔、反应槽等设备。由
于一塔式焦炉煤气脱硫工艺设备集成度高，占地面
积较常规工艺明显减小，为 HPF法( 分塔式) 脱硫工
艺占地面积的 30% ～50%。

( 3) 运行成本低。一塔式焦炉煤气脱硫工艺较
HPF法脱硫工艺而言，由于采用喷射再生自吸空
气，取消了压缩空气的使用，运行成本明显降低。

( 4) 工程投资低。一塔式焦炉煤气脱硫工艺，
工艺流程短，设备集成度高，投资较 HPF 法 ( 分塔
式) 脱硫工艺低。
1． 2． 2 熔硫工艺特点

( 1) 熔硫采用管道化、连续化、自动化的生产操
作。

( 2) 硫泡沫浓缩采用节能、高效的硫浓缩设备，
可自行排出清液，不需要蒸汽供热，利用重力沉降分
离浓缩硫泡沫。

( 3) 熔硫采用深度换热工艺，外排清液温度低，
节能效果显著，每吨硫磺蒸汽耗量约为 0. 5 ～ 1. 0 t，
较常规工艺可减少 50%以上。

( 4) 投资低、生产成本低。

2 存在问题及改进措施
2． 1 熔硫器出口管频繁堵塞

包钢老区焦化 ADA 脱硫熔硫器出口管管径设
计为 DN25，生产过程中频繁堵塞，岗位工人疏通管
道费时费力，且影响正常生产。经现场分析，出口管
管径设计值偏小是出口管堵塞的主要原因，针对此
情况，将现有 DN25 出口管更改为 DN50，改造后效

果良好。
2． 2 硫泡沫泵出料不均衡

包钢老区焦化 ADA脱硫配套 3 台硫泡沫泵，生
产运行过程中发现 3 台泵出料不均衡，导致对应的
熔硫器压力不平衡，硫泡沫管道堵塞。经现场研究，
将硫泡沫槽到 3 台硫泡沫泵之间的管道路由进行合
理改造。原设计 3 台硫泡沫泵合用 1 根集合管，集
合管分 3 路对应 3 台硫泡沫泵，因管路位置影响，
3 台硫泡沫泵出料不均衡。现场将 3 台硫泡沫泵前
集合管改为 3 根独立管道，解决了 3 台硫泡沫泵运
转过程相互影响导致出料不均衡以及硫泡沫管堵塞
的问题。
2． 3 硫泡沫槽结料

ADA脱硫运行过程中，出现硫泡沫槽结料现
象。槽内的硫泡沫黏度大，硫泡沫泵抽送困难，最严
重时导致硫泡沫槽堵塞，ADA 脱硫系统被迫停产。
通过现场研究以及借鉴同行业经验，对硫泡沫槽系
统进行了优化改造。一是在硫泡沫槽内上部的浓缩
槽口位置加装环形喷射装置，以脱硫液为介质进行
喷洒，同时对硫泡沫槽内中部球冠型隔板开孔进行
改造，保证硫泡沫能够顺畅的溢流到硫泡沫槽底部;
二是合理调整硫泡沫槽内底部环形压缩空气搅拌装
置的高度以及进气角度，使空气搅拌装置发挥出最
大作用，防止槽内的硫泡沫沉积; 三是将 3#硫泡沫
泵抽出来的硫泡沫及少量脱硫液混合料送回硫泡沫
槽底部进行循环，对搅拌系统起到一定的辅助作用;
四是加强工艺操作管控，保证压缩空气搅拌装置连
续使用，严禁私自停用。经过技术改造以及强化管
理，保证了泡沫槽系统的正常运行。
2． 4 熔硫器顶部清液外排管堵塞

原设计熔硫器顶部清夜经外排管进入脱硫再生
塔底部，当熔硫器内压力不足时，受脱硫再生塔底部
脱硫液压力影响，清液外排不畅，长时间排料不畅最
终导致清液管堵塞。现场将脱硫再生塔清液管入口
位置提高到脱硫液液面以上，有效解决了清液外排
不畅堵塞管道问题。
2． 5 自吸式喷射器开启数量

脱硫再生塔顶部共有 36 个自吸式喷射器，吸收
了 H2S后的脱硫液通过塔底煤气液封设施，由溶液
循环泵输送到脱硫再生塔顶，通过自吸式喷射器与
空气接触，进行氧化再生，循环使用。生产运行中发
现，自吸式喷射器的开启数量影响脱硫再生塔顶脱
硫液环管压力，进而影响脱硫液喷洒效果以及空气
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吸入量，最终影响脱硫效果。实际生产中需要结合
脱硫液泵的扬程以及脱硫再生塔顶脱硫液环管压
力，确定自吸式喷射器的开启数量。
2． 6 改进效果

2020 年 6 月，ADA脱硫系统完成改造，2020 年
1—8 月出厂煤气 H2S含量变化见图 1。

图 1 改造前后出厂煤气 H2S含量变化

由图 1 可见，改造前出厂煤气 H2S 含量高，且
波动大，改造后煤气 H2S 含量明显降低，并稳定在
20 mg /m3。

3 结束语
包钢焦化厂老区 ADA脱硫系统投产以来，出现

了一些问题，经优化改进，熔硫器出口管频繁堵塞、
硫泡沫泵出料不均衡、硫泡沫槽结料、熔硫器顶部清
液外排管堵塞等问题逐一解决，实现了 ADA脱硫系
统稳定运行。出厂煤气硫化氢含量达到设计值
20 mg /m3，满足了环保和生产要求。
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